CAPUT II.

Ingressus in Angliam. Conversio sancti Æthelredi regis. Lætitia sancti Gregorii Mogui.

15. Habet Regia Cantia in ulam prægrandem et celeberrimam Tanetum, capacem amplitudine sexcentarum familiarum: januam ei sinum pandit trans-

^a Beda *Wantsum*, nunc *Stoure* dicitur.

^b Apud Wilhelmum Thorne in chronico dicitur, sanctum Augustinum de navi descendente pedem petra quasi luto impressisse, eamque in capella ibi fundata honorifice collocatam.

^c Sancti Æthelberti regis acta illustravimus ad 24 Februarii: quibus ex lib. II Translationis sancti Augustini c. 17 adlenda aliqua erunt ad confirmationem cultus.

^d Berta sancto Gregorio lib. IX epist. 59 Aldi-

marinis frequentis, tellus uberrima et opulenta, atque camera Cantia accomoda: fluvius ^a Wantsum, tribus stadiis latus, hanc a continenti terra discrimians fecit insulam: is utrumque caput in mare protendens, duobus tantum ostiis transvadatur. Hæc ergo insula Christum in sanctis suis prima ^b suscepit, felix tellus sua fecunditate, sed felicissima tot Deiferorum alvenarum, imo et civium supernorum hospitio! hinc interim novus pater Angliæ cum sancto collegio a marina salsugine refovetur.

16. Regnabat tunc Anglis rex ^c Æthelbertus, Anglorum regum tertius, sed futurus jam christicola primus. Hic supernæ electionis providentiæ, præ cæteris antecessoribus, aliis etiam regibus præsedens, imperium usque ad Humbram vastissimum fluvium porrexit, qui scilicet Meridianas ac Boreales Anglorum gentes interlucio disternit. Huic regaliter præsedenti in metropoli Cantuarie legatus Domini Augustinus, per legatos et quos ab affinis transmarinis beati Gregorii hortatu assumpserat interpretes, mandat se, sui suæque gentis amore et gratia, a Roma venisse; et nuntium sibi optimum atque omni acceptione dignissimum afferre, qui suscipientibus sempiterna gaudia et infinita, cum sempiterno Deo cœlestis regni sæcula, fide protestetur indubitantissima. Talia rex placido animo percipiens, præcepit eos in ipsa capta recepti sunt insula residere, eisque exhiberi quæ vite usus postulare, quousque pertractaret, quomodo ipsos disponderet: jam enim ubique coruscans christianitas illi innotuerat, maxime quia regia conjux illi erat ex Francis regibus, christianissima, ^d Berta nuncupata, quam eo sacramento a parentibus obtinuerat, quatenus christianam religionem semper intemeratam sibi cum suis comitibus servare permitteret. Sanctissimus enim præsul Letardus datus est comes et custos reginæ fidelissimus, qui eam piis monitis et exemplis, inter damnosos paganitatis usus, jugiter in Christi cultu corroboraret. Hæc ergo regem, quamvis a vitis adhuc tenebris obtemperantem, facere [*Forte fecere*] christicolis elementiorum; et quasi jam ipse media sui corporis parte Christum coleret, viam Christi bajulis patefecit, donec et ipse intraret. Veniens itaque rex ad insulam die opportuno, et residens cum optimatum cœtu sub dio, ad suam audentiam accersit Augustinum cum suo conventiculo: allebat enim adhuc regem augurationis error, velut nocturnum Nicodemum, verentem, ne si in aliquo tunc sibi supervenirent, si quid incantationis aut maleficii scirent, convictum eum seducerent. Sed quantum lux a tenebris, distabat talis mens ab innocentibus ac rectis: atollebant potius vexilla dominica, quibus examinarent præstigia demoniaca. Verberga, filia non Chlotharii primi, ut Mabilio ait, sed Charberti regis Parisiorum, uti ex Gregorio Turonensi et aliis deduximus ad vitam sancti Letardi, quam dedimus cum Vita dicti Æthelberti regis ad diem 24 Februarii, quod diem natalem ignoravimus. Verum postea didicimus ex Ms. Romano ducis Attempisii, et alio antiquo nostro, diem natalem et cultum sacrum esse 7 Maii, uti ad hunc diem diximus. Eiusdem miracula quedam habentur infra lib. I Translationis sancti Augustini c. 7.